/11/ Na verdade, qualquer que seja afinal a razão de prova que empregue, estou sempre preso ao fato de que só sou inteiramente persuadido pelas coisas que percebo clara e distintamente. Mesmo que algumas delas sejam óbvias a qualquer um, ao passo que outras só se descobrem a quem as inspecione de perto e as investigue cuidadosamente, as últimas, uma vez descobertas, se estimam não menos certas que as primeiras. Por exemplo, embora em um triângulo retângulo

132 gulo quadratum basis æquale esse quadratis laterum,
 quàm istam basim maximo ejus angulo subtendi, non
 tamen minùs creditur, postquam semel est perspectum.
 Quod autem ad Deum | attinet, certe nisi præjudiciis 84
 5 obruerer, & rerum sensibilium imagines cogitationem
 meam omni ex parte obsiderent, nihil illo prius aut
 facilius agnoscerem; nam quid ex se est apertius,
 quàm summum ens esse, sive Deum, ad cujus solius
 essentiam existèntia pertinet, existere?
 10 112/ Atque, quamvis mihi attentâ consideratione opus
 fuerit ad hoc ipsum percipiendum, nunc | tamen non
 modo de eo æque certus sum ac de omni alio quod
 certissimum videtur, sed præterea etiam animadverto
 cæterarum rerum certitudinem ab hoc ipso ita pen-
 15 dere, ut absque eo nihil unquam perfecte sciri possit.
 113/ Etsi enim ejus sim naturæ ut, quamdiu aliquid valde
 clare & distincte percipio, non possim non credere ve-
 rum esse, quia tamen ejus etiam sum naturæ ut non
 possim obtutum mentis in eandem rem semper desi-
 20 gere ad illam clare percipiendam, recurratque sæpe
 memoria judicii ante facti, cùm non amplius attendo
 ad rationes propter quas tale quid judicavi, rationes
 aliæ afferri possunt quæ me, si Deum igno| rarem, fa- 85
 cile ab opinione dejicerent, atque ita de nullâ unquam
 25 re veram & certam scientiam, sed vagas tantùm &
 mutabiles opiniones* haberem. 114/ Sic, | exempli | causâ,
 cùm naturam trianguli considero, evidentissime qui-
 dem mihi, utpote Geometriæ principiis imbuto, ap-
 paret ejus tres angulos æquales esse duobus rectis,
 30 nec possim non credere id verum esse, quamdiu ad
 10 non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 30 verum esse id (1^{re} édit.).

133 o fato de o quadrado da base ser igual ao quadrado dos dois outros lados não apareça tão facilmente quanto é patente que a base opõe-se ao ângulo maior, desde que entretanto a percebemos, não deixamos de dar menos crédito à primeira do que à última verdade. No referente a Deus, porém, é certo que se não fossem os preconceitos que cobrem meu pensamento e as imagens das coisas sensíveis que o cercam de todas as partes, eu nada conheceria primeiro e mais facilmente. Pois, que é de si mais patente do que pensar que há um ente supremo e perfeito*, isto é, Deus, a cuja essência somente pertence a existência e, portanto, existe?